
BOTUCATU, 24 DE JULHO DE 2008 - ANO XVIII - 959 - Suplemento
Prefeitura de Botucatu/SP Publicado de acordo com a Lei nº 3.059 de dezembro de 1990  - Jornalista Responsável: Sergio Parada

PODER EXECUTIVO
DECRETO  Nº 7.690
de 23 de julho de 2008.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar"

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,
consoante Processo Administrativo nº 20.329/2008 e de
conformidade com a Lei 4.863, de 13 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:

Art. 1º.  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite
de R$1.000.000,00 (um milhão mil reais), obedecendo a seguinte
natureza de despesa e função de governo, a saber:
Conta do Orçamento     Órgão       Valor (R$)
02.14.02.15.452.0021.1021.4.4.90.51   Obras     1.000.000,00
Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo ante-
rior será coberto com o recurso proveniente do excesso de
arrecadação do corrente exercício.
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 23 de julho de 2008.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 23 de julho
de 2008, 153º ano de emancipação político-administrativa de
Botucatu.  A Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,

VILMA VILEIGAS

Contrato nº 221/08

Processo Administrativo n.º.6.607/2008 - dispensa licitatótia
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: PANNA TERCEIRIZAÇÃO LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MOTORISTA PARA O TRANSPORTE ESCOLAR
Dotação Orçamentária:
Empenho Ficha Conta do Orçamento Órgão
14.207 104 02.04.02.12.361.0039.2001.3.1.90.34.01 Educação
Valor: R$ 6.960,00 (seis mil, novecentos e sessenta reais)

Contrato nº 228/08

Processo n.º5.299/08 - Pregão nº 033/08
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: Delta Indústria e Comércio Importação e Exportação
de Alimentos Ltda
Objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE PREPARO
LÍQUIDO PARA REFRESCO
Orçamentária:
Empenho  Ficha Conta do Orçamento Órgão Valor R$
14.554  158 02.04.04.12.361.0038.2010.3.3.90.30.07   Educação16.910,00
14.556  152  02.04.04.08.243.0038.2001.3.3.90.30.07 Educação 4.450,00
valor :  R$ 21.360,00 (vinte e um mil e trezentos e sessenta reais)

Contrato nº 229/08

Processo Administrativo n.º.30.714/2007 - dispensa licitatótia
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratado: MÁRIO ALBERTO CERVI
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA
EXECUÇÃO DE PROJETO DE PAINEL DE CONTROLE

DIGITAL DE CONTROLE DE ILUMINAÇÃO DO TEATRO
MUNICIPAL CAMILO FERNANDEZ DINUCCI .
Dotação Orçamentária:
Empenho Ficha Conta do Orçamento             Órgão
14.730    69     02.02.02.15.452.0007.2001.3.1.90.34.01       Planejamento
Valor: R$ 14.545,45 (quatorze mil, quinhentos e quarenta e cinco
reais e quarenta e cinco centavos).

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/06
Contrato nº 238/08

Processo n.º 4/000.825-8 - Dispensa
LOCATÁRIO: Município de Botucatu
LOCADOR: Sílvio Eneas Herbst
Objeto: Locação de imóvel para instalação e funcionamento do
4º Distrito Policial de Botucatu.
Aditamento: valor de R$ 687,68 (seiscentos e oitenta e sete reais
e sessenta e oito centavos) mensais.

Contrato nº 252/08

Processo Administrativo n.º. 11.445/08 - Pregão nº 060/08
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: MAURO DE BARROS SOUTO MAIOR
Objeto: Fornecimento parcelado de Material de Limpeza
Dotação Orçamentária:
Empenho Ficha Conta do Orçamento             Órgão
15.785 164 02.04.05.12.361.0039.2001.3.3.90.30.22 Educação
Valor: R$ 5.388,00 (cinco mil trezentos e oitenta e oito reais).

Contrato nº 255/08

Processo n.º 11.440/08 - Pregão nº 063/08
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: MULT LEAD  PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA
OBJETO:  Fornecimento Parcelado  de  Produtos de Higiene.
Orçamentária:
Empenho Ficha Conta do Orçamento             Órgão
15.905 164 02.04.05.12.361.0039.2001.3.3.90.30.22 Educação
Valor Total: R$9.507,00 (nove mil quinhentos e sete reais).

Contrato nº 257/08

Processo n.º 11.440/08 - Pregão nº 063/08
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: MAURO DE BARROS SOUTO MAIOR
OBJETO:  Fornecimento Parcelado  de  Produtos de Higiene.
Orçamentária:
Empenho Ficha Conta do Orçamento Órgão Valor R$
15.903 164 02.04.05.12.361.0039.2001.3.3.90.30.22 Educação 2.760,00
15.904 164 02.04.05.12.361.0039.2001.3.3.90.30.36 Educação1.106,00
Valor Total: R$3.866,00 (três mil oitocentos e sessenta e seis
reais).

Termo Aditivo ao Contrato nº 137/07
Contrato nº 260/08

Processo  n.º 5.425/08 anexado ao Processo nº 20.265/2006 -
Pregão nº 104/06
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: CENTERMAQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
PAPÉIS LTDA
Objeto: Contratação de empresa para a Locação  de 04 (quatro)
máquinas copiadoras novas, sem uso anterior, com fornecimento
de material,  devidamente instalados, com toda a assistência



SEMANÁRIO OFICIAL 959 - Suplemento                       BOTUCATU 24  DE JULHO DE 2008                                    PÁGINA 02

técnica necessária e manutenção preventiva e corretiva.
Aditivo: prorroga o prazo em mais 12(doze) meses, altera valor
cópia.

Contrato nº 265/08

Processo n.º 14.314/08 - Pregão nº 070/08
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: SEMAM TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO
LTDA
Objeto: Fornecimento Parcelado de Massa Asfáltica CBUQ.
Orçamentária:
Empenho Ficha Conta do Orçamento               Órgão
15.776 425 02.14.02.15.452.0021.1021.4.4.90.51.91 Obras
Valor: R$1.295.000,00 (um milhão duzentos e noventa e cinco
mil reais).

Termo de Aditamento ao contrato n.º 151/06
Contrato nº 266/08

Processo Administrativo n.º 10.998/08  anexado ao 4.781/06 -
Convite 005/06
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: ELECTRON SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.
Objeto Contratação de Empresa Especializada para Prestação
de Serviços de Assistência Técnica nas Centrais de Alarme,
Monitoramento de Alarme 24 Horas através de Unidade Volante
e instalação de Central de Alarme 24 Horas, dos Prédios da
Educação Infantil e Fundamental.
Aditamento: prorroga o prazo em mais 12 (doze) meses e acresce
o valor de R$ 11.176,86 (onze mil cento e setenta e seis reais e
oitenta e seis centavos).

Contrato nº 267/08

Processo n.º 13.121/08 - dispensa licitatória
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: SANTOS & NARDINI LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviços de execução de um monumento
comemorativo ao Centenário da Arquidiocese de Santana de
Botucatu, a ser construído na entrada da cidade, Avenida José
Pedretti Neto.
Orçamentária:
Empenho Ficha Conta do Orçamento                Órgão
16.868 401 02.14.02.15.451.0017.1020.4.4.90.51.99 Obras
Valor: R$12.154,82 (doze mil cento e cinqüenta e quatro reais e
oitenta e dois centavos)

Termo de Aditamento ao Contrato nº 127/06
Contrato nº 268/08

Processo Administrativo n.º 3/007.508-4 - Dispensa
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: DOMINGOS SCARPELINI.
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL E
REAJUSTE DE ALUGUEL ATINENTE A LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA SERVIR DE INSTALAÇÃO DA
SECRETARIA DE EMPREGO E RELAÇÕES DO
TRABALHO
Prazo : mais 12( doze) meses.
Valor: R$1.466,16 (um mil quatrocentos e sessenta e seis reais e
dezesseis centavos).

Termo de Aditamento ao Contrato nº 169/07
Contrato nº 271/08

Processo Administrativo n.º 01.791/2007 - Tomada de Preços nº
003/2007
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: BBG Engenharia Ltda.
OBJETO: CONTRATAÇÃO de empresa para a reforma e
ampliação da ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL PRO-
FESSOR LUIZ CARLOS DE ARANHA PACHECO,  conforme
especificações técnicas constantes dos anexos.
Aditamento: aditando valor em mais R$ 3.054,12(três mil,
cinqüenta e quatro reais e doze centavos), e prazo em mais 30
(trinta) dias.

Termo de Aditamento ao Contrato nº  298/06
Contrato nº 274/2008

Processo Administrativo n.º 19.273/06 - Dispensa
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
LOCADORA: MARIA LÚCIA ROSA RODRIGUES PINTO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM A FINALIDADE DE
ARMAZENAR OS MATERIAIS DE LIMPEZA E
ENFERMAGEM DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
LOCALIZADO NA AV. DR. VITAL BRASIL nº 65.
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais
Aditamento: prorroga o prazo em mais três meses.

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES - COPEL

HOMOLOGAÇÃO   DE PROCESSO
MODALIDADE: PREGÃO
Face o constante dos autos do processo nº. 16.008/2008 - Pregão
85/2008, do tipo menor preço, Homologo o procedimento
Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei
8.666/93.
Nomeio MARIA INEZ DE FÁTIMA ALVES PEREIRA e JOSÉ
HENRIQUE BASSETO para acompanhar e fiscalizar a execução
do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº.
8.666/93.
Á D.S.E para lavratura da respectiva portarias.
Á contabilidade para proceder o devido empenho e o
cancelamento da reserva de saldo nº 197.

Botucatu, 22 de julho de 2008.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO
Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo
Administrativo nº 16.008/08 - Pregão 085/08, nomeada pela
portaria n.º 4.955 para as empresas:
FERNANDO LUIZ RODRIGUES LOCAÇÃO DE MÃO DE
OBRA, no item 01.

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO   DE
PROCESSO MODALIDADE: PREGÃO
Face o constante dos autos do processo nº 15.427/2008 -  Pregão
nº  079/08, do tipo menor preço por item, Adjudico e Homologo
o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do
artigo 43 da Lei 8.666/93 e inciso XXI da Lei 10520/02, em
favor das  empresas:-
Partner Office Com. de Prod. e Suprim.  -  Itens 01 e 11.
J.L.A. Com. e Distr. De Mat. p/ Escrit.  -  Itens  02 e  07,
Livraria e Papelaria Duque de Bauru  -    Itens  03; 04; 05; 06.
Líder  Piracicaba Papelaria Ltda. -  Item 12
Max Paper Comercial e Distribuidora  -   Itens 13 e 14.
Itens  08;  09 e 10  -   Fracassado.
Nomeio  os  servidores  Maria Inez de Fátima Alves Pereira e
Leandro Dal Farra Topal para acompanharem   e  fiscalizarem  a
execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Fed-
eral nº. 8.666/93.
Á D.S.E para lavratura das respectivas portarias e elaboração de
contrato

Botucatu, 17  de Julho   de 2008.

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Ratifico a DISPENSA licitatória avençada pelo presente Processo
Administrativo n.º 10.199/2008 com a municipalidade de
Botucatu/SP, com fulcro no artigo 24, inciso II da Lei Federal
N.º 8.666/93. Publique-se a presente decisão bem como diploma
legal.
Atenciosamente,

Botucatu, 16 de maio de 2.008

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUCATU


